Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano XVII - Edição nº 02303 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

018758C23E51137736450652FDB66700

terça-feira, 17 de junho de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 81-2024 - NOBRE EVENTOS

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 81-2024 - REALCE

• AVISO DE ABERTURA PE Nº 12 -PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA
MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE SISTEMA ÚNICO E INTEGRADO DE CONTABILIDADE PÚBLICA.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

018758C23E51137736450652FDB66700

terça-feira, 17 de junho de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

         ESTADO DA BAHIA
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

         CNPJ - 13.824.248/0001-19

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 81/2024.

                                                      PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
81/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2024 –
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2024 -
CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE TEODORO
SAMPAIO - BA E PELA EMPRESA NOBRE
EVENTOS LTDA, QUE TEM POR OBJETO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM LOCAÇÃO ESTRUTURAS DE FESTAS, DE
APARELHAMENTO PARA EVENTOS DIVERSOS
COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PALCOS, PALCO 4X6, CAMARINS COMPLETOS,
BUFFET, FECHAMENTO/CERCA, BANHEIROS-
QUÍMICO, ELEVADO DE POLÍCIA, SEGURANÇA
DE EVENTOS, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO,
CENOGRAFIA PARA EVENTOS TIPO –
CAMARIM, CENOGRAFIA PARA EVENTOS TIPO
- LOUNGE E ORNAMENTAÇÃO, PARA
REALIZAR OS EVENTOS FESTIVOS (COMO,
FESTEJOS JUNINOS, ANIVERSÁRIO DE
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA, FESTA DA VIRADA
DO ANO) QUE ACONTECERÃO NO MUNICÍPIO,
DURANTE O EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS
ANEXOS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – BA, inscrita no CNPJ
sob o nº. 13.824.248/0001-19, com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, número 44, CEP
44.280.000, representada pelo Prefeito Municipal, o Senhor João Paulo Vaz Góes,
brasileiro, solteiro, doravante denominado de Contratante.

CONTRATADA: empresa NOBRE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
31.614.096/0001-01, sediada na Avenida Santos Dumont, 2615, Loja 225, Centro – Lauro
de Freitas-BA, doravante designado CONTRATADO, neste ato representada por seu
sócio Sr. Ramon Celestino dos Santos, de acordo com a representação legal que lhe é
outorgada.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9930D72C5E449250F57EF1BA1BC9B095

terça-feira, 17 de junho de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de junho de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         ESTADO DA BAHIA
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

         CNPJ - 13.824.248/0001-19

Os CONTRATANTES, com base na Pregão Eletrônico SRP Nº 06/2024. Processo
Licitatório nº 27/2024, considerando as disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo
ao Contrato nº 81/2024, sujeitando-se as partes aos limites estabelecidos e suas alterações,
mediante as cláusulas e condições que adiante seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.

Constitui objeto do presente Termo aditivo a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato administrativo nº 81/2024.

CLAUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO.

Pelo presente Termo aditivo fica o Contrato administrativo nº 81/2024, prorrogado por
mais 12 (DOZE) meses, com prazo de vigência entre 20/06/2025 a 20/06/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor total do aditivo é R$. 161.919,60 (CENTO E SESSENTA E UM MIL,
NOVECENTOS E DEZENOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).

CLAUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não colidirem
com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo independente de transcrição.

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de igual
teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.

Teodoro Sampaio – BA, 16 de junho de 2025.

______________________                _________________________________

João Paulo Vaz Góes                                    NOBRE EVENTOS LTDA

Prefeito Municipal                                                     Empresa

TESTEMUNHAS:

1:__________________________________

CPF: _______________________

2:__________________________________

CPF: _______________________

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9930D72C5E449250F57EF1BA1BC9B095

terça-feira, 17 de junho de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de junho de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

         ESTADO DA BAHIA
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

         CNPJ - 13.824.248/0001-19

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 84/2024.

                                                      PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
81/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2024 –
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2024 -
CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE TEODORO
SAMPAIO - BA E PELA EMPRESA REALCE
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, QUE TEM POR
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO ESTRUTURAS
DE FESTAS, DE APARELHAMENTO PARA
EVENTOS DIVERSOS COM MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PALCOS, PALCO 4X6,
CAMARINS COMPLETOS, BUFFET,
FECHAMENTO/CERCA, BANHEIROS-QUÍMICO,
ELEVADO DE POLÍCIA, SEGURANÇA DE
EVENTOS, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO,
CENOGRAFIA PARA EVENTOS TIPO –
CAMARIM, CENOGRAFIA PARA EVENTOS TIPO
- LOUNGE E ORNAMENTAÇÃO, PARA
REALIZAR OS EVENTOS FESTIVOS (COMO,
FESTEJOS JUNINOS, ANIVERSÁRIO DE
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA, FESTA DA VIRADA
DO ANO) QUE ACONTECERÃO NO MUNICÍPIO,
DURANTE O EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS
ANEXOS.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – BA, inscrita no CNPJ
sob o nº. 13.824.248/0001-19, com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, número 44, CEP
44.280.000, representada pelo Prefeito Municipal, o Senhor João Paulo Vaz Góes,
doravante denominado de Contratante.

CONTRATADA: empresa REALCE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 14.387.525/0001-36, sediada a Av. Prefeito Celso Alves Pinheiro da
Silva, 103, Edf. Revi Center, Sala 01, Centro – Lauro de Freitas-BA, doravante designado
CONTRATADO, neste ato representada por seu proprietário Sr. Zolaquio da Silveira
Bitencourt Filho,  de acordo com a representação legal que lhe é outorgada.

Os CONTRATANTES, com base na Pregão Eletrônico SRP Nº 06/2024. Processo
Licitatório nº 27/2024, considerando as disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B75165F624E29054E1433F193B826DD

terça-feira, 17 de junho de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de junho de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         ESTADO DA BAHIA
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

         CNPJ - 13.824.248/0001-19

abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo
ao Contrato nº 81/2024, sujeitando-se as partes aos limites estabelecidos e suas alterações,
mediante as cláusulas e condições que adiante seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.

Constitui objeto do presente Termo aditivo a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato administrativo nº 84/2024.

CLAUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO.

Pelo presente Termo aditivo fica o Contrato administrativo nº 84/2024, prorrogado por
mais 12 (DOZE) meses, com prazo de vigência entre 20/06/2025 a 20/06/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor total do aditivo é de R$. 836.009,10 (OITOCENTOS E TRINTA E SEIS MIL,
NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS).

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não colidirem
com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo independente de transcrição.

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de igual
teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.

Teodoro Sampaio – BA, 16 de junho de 2025.

______________________                _________________________________

João Paulo Vaz Góes                       REALCE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

Prefeito Municipal                                                     Empresa

TESTEMUNHAS:

1:__________________________________

CPF: _______________________

2:__________________________________

CPF: _______________________

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B75165F624E29054E1433F193B826DD

terça-feira, 17 de junho de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de junho de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Eletrônico

                                          ESTADO DA BAHIA
                          Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
                   Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                Coordenação de Licitações e Contratos

                ___________________________________________________________________
Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137
Coordenadorialicitacao2025@gmail.com / www.teodorosampaio.ba.gov.br

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 80/2025
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025

MENOR PREÇO GLOBAL

Torna-se público que o MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, por meio da
Coordenação de Licitações e Contratos, sediada à Praça Jayme Barros nº 64 – Centro –
CEP: 44.280-000 - Teodoro Sampaio – BA, realizará licitação, na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 23/2022 e
demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no
Edital.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
DIA 03/07/2025 ÀS 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos sites: www.bll.org.br e
www.teodorosampaio@ba.gov.br.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
licença de uso de software de gestão pública municipal, com fornecimento de
sistema único e integrado de Contabilidade Pública, incluindo os módulos de
Execução Orçamentária (PPA-LDO-LOA), Licitações, Contratos e Convênios,
conforme previsto no inciso III, parágrafo único, do art. 48 da Lei Complementar
nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e no Decreto nº 10.540/2020, que
institui o Sistema Único Integrado de Execução Orçamentária, Administração
Financeira e Controle (SIAFIC), incluindo ainda os sistemas de Transparência
Pública. A empresa contratada deverá fornecer suporte técnico especializado,
desenvolver projetos, realizar treinamentos e implementar soluções que
contribuam para a melhoria contínua dos processos e a otimização dos recursos do
Município de Teodoro Sampaio - BA.

.

Teodoro Sampaio-BA, 17 de junho de 2025

Joseval Silva de Argolo Azevedo
Pregoeiro

Portaria nº 01/2025

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

018758C23E51137736450652FDB66700

		2025-06-17T12:26:21-0300